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Делегација на Државната дума на Русија денес пристигна во Вашингтон, каде што ќе
оствари средби со членови на Конгресот на САД, потег што веќе се оценува како
значаен дипломатски сигнал во насока на можно обновување на дијалогот меѓу двете
највлијателни геополитички сили.

      

Овој чекор доаѓа по долг период на сериозно заладени односи меѓу Русија и САД,
обележани со санкции, меѓусебни обвинувања и длабока недоверба, особено по
почетокот на војната во Украина. Во такви околности, самото воспоставување на
директен парламентарен канал на комуникација претставува промена во тонот, од
конфронтација кон внимателен дипломатски контакт.

  

Парламентарната дипломатија често игра клучна улога кога формалните извршни
канали се блокирани или преоптоварени со политички притисоци. За разлика од
официјалните владини преговори, ваквите средби овозможуваат пофлексибилна
размена на ставови, тестирање на позиции и создавање основа за идни формални
договори. Токму затоа, разговорите меѓу претставниците на Думата и американскиот
Конгрес можат да се гледаат како „дипломатија од втор ред“, која во минатото често
била вовед во поголеми геополитички пресврти.

  

Контекстот во кој се случува оваа посета дополнително ја зголемува нејзината тежина.
Светот се наоѓа во период на зголемена нестабилност: ескалацијата на конфликтот
меѓу УСА и Израел против Иран повторно го отвори прашањето за поширока регионална
војна на Блискиот Исток, додека конфликтот во Украина продолжува да ја оптоварува
безбедносната архитектура на Европа и односите меѓу Истокот и Западот. Во таква
ситуација, секој обид за воспоставување дијалог меѓу големите сили добива
дополнителна важност.

  

Постојат неколку причини зошто оваа средба може да се смета за значајна:
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Прво, таа испраќа сигнал дека, и покрај конфронтацијата, постои свест кај двете страни
дека целосниот прекин на комуникацијата носи ризици. Историјата покажува дека
најопасните периоди во меѓународните односи се оние во кои каналите за дијалог се
целосно прекинати.

  

Второ, ваквите контакти можат да придонесат за намалување на ризикот од погрешни
проценки. Во време на високи тензии, дури и мал инцидент може да ескалира во
поголем конфликт ако нема механизми за брза комуникација и разјаснување.

  

Трето, разговорите може да отворат простор за ограничена соработка во области од
заеднички интерес, како што се контролата на оружје, борбата против тероризмот или
спречувањето на нуклеарна ескалација. Дури и во периодите на најголема Студена
војна, ваквите теми останувале предмет на дијалог.

  

Сепак, важно е да се нагласи дека овој чекор не значи автоматско подобрување на
односите. Разликите меѓу Москва и Вашингтон остануваат длабоки и структурни, од
безбедносни прашања до геополитички визии за светскиот поредок. Затоа, очекувањата
треба да бидат умерени: станува збор за почеток на процес, а не за негово финално
решение.

  

Но токму во тоа е значењето на овој момент. Во време кога светот се соочува со
паралелни кризи и растечка поларизација, дури и мал чекор кон дијалог може да има
големо симболично и практично значење. Ако се одржи континуитетот на ваквите
средби, тие би можеле да прераснат во основа за поширок дипломатски процес.

  

На крајот, обновувањето на дијалогот не е гаранција за мир, но е предуслов без кој
мирот е речиси невозможен. Во свет обележан со конфликти, токму ваквите чекори,
иако мали и внимателни, можат да бидат почеток на поголеми промени.
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